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Anotace

KROULÍKOVÁ, Zdenka. Logopedická prevence v mateřských školách

v Pardubickém kraji. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017, s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá logopedickou prevencí v mateřských školách

v Pardubickém kraji, které žádaly o dotaci od Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy v programu Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání

v roce 2016. V práci jsou definovány pojmy logopedická prevence, pedagogická

prevence, organizace logopedické péče v České republice a ontogeneze řeči. Jsou

popsány vady řeči, které se nejčastěji vyskytují u dětí předškolního věku - opožděný

vývoj řeči, dyslalie, vývojová dysfázie, balbuties, tumultus sermonis, mutismus,

palatolálie a rinolálie. Dále jsou definovány metody a postupy realizace logopedické

prevence v mateřské škole - gymnastika mluvidel, dechová cvičení, jemná motorika

a grafomotorika, hrubá motorika, sluchové vnímání, zrakové vnímání a rozvoj řeči

a jazyka. Při realizaci výzkumného šetření byly využity výzkumné metody dotazník

a interview.

Klíčová slova: logopedie, prevence, Pardubický kraj, dotace
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Annotation

KROULÍKOVÁ, Zdenka. The logopedics prevention in children in the kindergartens

in Pardubice Region. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2017, pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis deals with speech therapy prevention at nursery schools

in the Pardubice region that applied for a grant from the Ministry of Education, Youth

and Sports in the program ‘’Support of speech therapy prevention in pre-school

education in 2016’’. The terms speech therapy prevention, pedagogical prevention,

organization of speech therapy care in the Czech Republic and ontogenesis of speech

are defined in this work. Furthermore, speech defects that occur most frequently at pre-

school children are described - delayed speech development, dyslalia, developmental

dysphasia, stuttering, tumultus sermonis, mutism, palatolaly and rhinolalia.

Additionally, methods and practices for the implementation of speech therapy

prevention at nursery school are defined – vocal organs gymnastics, breathing

exercises, fine motor skills and graphomotor activity, gross motor skills, auditory

perception, visual perception and speech and language development. For a data

collection purpose, questionnaire and interview were used as research methods.

Key words: speech therapy, prevention, Pardubice region, grant
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Seznam užitých zkratek

ČR – Česká republika

MŠ – Mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OVŘ – Opožděný vývoj řeči

14

Úvod

Pracuji jako učitelka v mateřské škole v Pardubicích, kde realizuji logopedickou

prevenci, jelikož mám kurz logopedický asistent. Chtěla jsem se o této problematice

dozvědět více a zmapovat podmínky pro realizaci logopedické prevence v ostatních

mateřských školách v našem kraji, proto jsem si vybrala toto téma diplomové práce.

Cílem úvodních kapitol diplomové práce je definovat problematiku ontogeneze

řeči, nejčastější logopedické vady vyskytující se v předškolním věku - opožděný vývoj

řeči, dyslalie, vývojová dysfázie, balbuties, tumultus sermonis, mutismus, palatolálie

a rinolálie. V práci bude řešena problematika organizace logopedické péče v České

republice. Aktuálně je poskytována v rámci tří resortů: resortu ministerstva

zdravotnictví, resortu ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a resortu

ministerstva práce a sociálních věcí. Diplomová práce se bude zabývat pouze resortem

ministerstva zdravotnictví a resortem ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,

kde jsou klientkami děti v předškolním věku. V resortu práce sociálních věcí

je logopedická péče poskytována ve stacionářích a domovech pro osoby se zdravotním

postižením, klienty jsou, lide s mentálním nebo kombinovaným postižením.

Dále budou popsány metody a postupy realizace logopedické prevence

ve vybraných mateřských školách.

Cílem prakticky orientované části diplomové práce bude sledovat aktuální stav

logopedické prevence mateřských škol v Pardubickém kraji, které získaly dotaci

od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v programu Podpora logopedické

prevence v předškolním vzdělávání v roce 2016 a v mateřských školách

v Pardubickém kraji, které o tuto dotaci žádaly, ale nezískaly ji. Při realizaci budou

využity výzkumné metody dotazník a interview.
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„Když se narodí maličký,

Dar vidění má pod víčky,

Dar slyšení má v něžném oušku,

Dar doteku má v prstíčkách,

Dar chuti pozná v prvním doušku,

Dar vůně v prvních kytičkách.

Maminko, ty k těm darům v krátku,

dar řeči přidáš nemluvňátku

František Hrubín in (Vyštejn, 1995, str. 49)“.
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1. Ontogeneze řeči
Vývoj řeči můžeme rozdělit do několika stádií, dle různých kritérií.

Mnozí autoři mají odlišný pohled na dělení stádií ontogeneze řeči. Stádia se dělí

nejčastěji dle kritérií vztahujících se k chronologickému vymezení jednotlivých stádií,

dále podle jazykových rovin, které jsou v daném období rozvíjeny nebo podle

jednotlivých forem komunikace (Vitásková, Peutelschmiedová, 2005).

Lechta (2002) uvádí klasifikaci ontogeneze řeči dle orientační úrovně řečového

vývoje:

A) Předřečové neverbální období – trvá přibližně do prvního roku věku dítěte.

Jedná se o neverbální a neřečové projevy. V šestém týdnu dítě svoji nespokojenost

vyjadřuje emocionálním křikem – tvrdý hlasový začátek – pláč. Kolem 3. měsíce dítě

svoji spokojenost vyjadřuje broukáním – dlouhé samohlásky s měkkým hlasovým

začátkem. Kolem čtvrtého až šestého měsíce dítě prochází obdobím pudového

žvatlání. Dítě vydává zvuky, které připomínají hlásky nebo slova. A také pozorněji

reaguje na zvukové zabarvení hlasu matky. Během šestého až osmého měsíce se dítě

snaží napodobit slova, melodii a tempo řeči – napodobující žvatlaní. Kolem 10. měsíce

dítě začíná porozumět řeči, učí se jednoduchým pokynům, jedná se o pasivní řeč.

B) Období pragmatizace - probíhá mezi prvním a druhým rokem života dítěte.

Kolem 1,5 roku dává dítě určitým hláskám komunikativní funkci, výrazně zapojuje

prozodické faktory řeči. Toto období je prvním věkem otázek „Kdo je to“? „Co je to?“

C) Období sémantizace – trvá přibližně mezi druhým a třetím rokem života dítěte.

Rodí se základy gramatizace řeči. Dítě umí vyslovit své jméno a příjmení. Tvoří delší

souvětí.

D) Období lexemizace – probíhá přibližně od třetího do čtvrtého roku života dítěte.

Období druhého věku otázek „Proč?“ „Kdy?“ Dítě stále rozšiřuje slovní zásobu,

začíná tvořit nadřazené a podřazené významy slov, umí krátké básničky a písničky.

Je to také období tzv. fyziologických obtíží.

E) Období gramatizace – jedná se o období přibližně mezi čtvrtým a pátým rokem

života dítěte a projevuje se ukončením základního vývoje gramatického chápání.

Slovní zásoba se dvakrát zvyšuje. Artikulace je dobrá.
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F) Období intelektualizace – období mezi pátým a šestým rokem života dítěte.

Končí období fyziologické patlavosti a postupně i fonologického vývoje, slovní zásoba

se opět dvakrát zvětšuje. Rozvoj regulační funkce řeči, osvojování grafické podoby

řeči.

Sovák (1978) uvádí klasifikaci ontogeneze řeči podle hlavních druhů

komunikačního projevu a podle vztahu k emocím, volnímu úsilí a myšlení

na následující stádia:

A) Předřečové období

 Křik – nejprve novorozenecký, později cílený.

 Žvatlání – období broukání a pudového žvatlaní.

 Rozumění řeči – dítě si vytváří propojení mezi melodií řeči, strukturou

řeči, jednáním a reakcí.

B) Vlastní vývoj řeči

 Stadium emocionálně-volní – dítě především používá slova,

která vyjadřují jeho pocity a potřeby, řeč má egocentrický charakter.

 Stadium asociačně reprodukční – období mezi druhým a třetím

rokem života dítěte. Dítě často používá slova na základě podobnosti

s již osvojeným slovem, význam slov nemusí být vždy správný.

 Stadium logických pojmů – probíhá kolem třetího roku. Tvorba slov

se propojuje

 Stadium intelektualizace řeči – od třetího a čtvrtého roku


[…]


(2) Žádost předkládá právnická osoba na formuláři uvedeném v Příloze č. 1.

(3) Žádosti se zasílají na adresu:

písemné vyhotovení: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

odbor vzdělávání

Karmelitská 7

118 12 Praha 1

nebo datovou schránkou

ID datové schránky: vidaawt

elektronické vyhotovení: logopodpora@msmt.cz

(4) Obálka bude označena slovy „Podpora logopedické prevence v předškolním

vzdělávání v roce 2016“.

(5) Písemné i elektronické vyhotovení žádosti musí být doručeno na ministerstvo

nejpozději do 25. 9. 2015, a to do 14 hodin.

(6) Návrh projektu musí poskytovat dostatek podkladů pro posouzení projektu

podle všech kritérií, uvedených v příloze č. 3 tohoto programu.

Čl. 4

Hodnocení žádostí a výběr projektů

(1) Řádně doručené žádosti budou ministerstvem vyhodnoceny a seznam

podpořených žádostí bude zveřejněn nejpozději do 31. 12. 2015 na internetových

stránkách ministerstva.

(2) Pro hodnocení žádostí ministerstvo stanoví sedmičlennou výběrovou komisi

jmenovanou náměstkem pro řízení sekce vzdělávání.

(3) Zaslané projekty se předkladatelům nevracejí, a to ani v případě neschválení

dotace.

(4) Uvedení nesprávných nebo nepravdivých údajů v žádosti nebo rozpor

identifikačních údajů právnické osoby uvedených v žádosti s jeho identifikačními

údaji zapsanými ve veřejných rejstřících může být ministerstvem považován za důvod

pro zamítnutí žádosti o poskytnutí dotace.

Čl. 5

Financování programu ze státního rozpočtu

(1) Ministerstvo poskytuje finanční prostředky státního rozpočtu na realizaci

předložených žádostí na základě výsledků jejich vyhodnocení. Na poskytnutí

finančních prostředků ministerstvem není právní nárok. Ministerstvo si vyhrazuje

právo nesdělovat důvody neposkytnutí dotace, popřípadě důvody poskytnutí dotace v

nižší než požadované výši.

(2) Finanční prostředky se poskytují v souladu s ustanovením § 163 odst. 1

školského zákona, a ustanovením § 14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění

pozdějších předpisů.

(3) V případě právnických osob, které nezřizuje stát nebo registrované církve a

náboženské společnosti, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva

zřizovat církevní školy, poskytne ministerstvo finanční prostředky pro právnické

osoby se sídlem na území daného kraje příslušnému krajskému úřadu formou dotace

na zvláštní účet kraje.

(4) Finanční prostředky podle odstavce 3 poskytne ministerstvo na základě

rozhodnutí adresovaného kraji, v němž se krajskému úřadu uloží poskytnout finanční

prostředky jmenovitě uvedeným právnickým osobám, a to ve výši stanovené

rozhodnutím.

(5) V případě, kdy příjemcem finančních prostředků státního rozpočtu je právnická

osoba zřízená státem budou finanční prostředky poskytnuty na základě rozpočtového

opatření dle § 54 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. V případě, kdy

příjemcem finančních prostředků státního rozpočtu je právnická osoba zřízená

registrovanými církvemi a náboženskými společnostmi, budou finanční prostředky

poskytnuty na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace.

(6) Žádná z aktivit uvedených v žádosti nesmí být financována zároveň z

operačních programů spolufinancovaných z Evropské unie.

(7) Uznatelnost nákladů podpořených v rámci tohoto programu bude od data

vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace (vydání rozpočtového opatření).

Čl. 6

Kontrola, vyúčtování a hodnocení schválených projektů

(1) Veřejnosprávní kontrolu nakládání s finančními prostředky podle § 163 odst.

1 školského zákona u právnických osob všech zřizovatelů je oprávněna provádět

Česká školní inspekce v rámci inspekční činnosti podle § 174 odst. 2 písm. e)

školského zákona. Ministerstvo bude vykonávat kontrolu výkonu v přenesené

působnosti, popřípadě finanční kontrolu v oblasti nakládání s finančními prostředky z

kapitoly 333-MŠMT.

(2) Vyúčtování a věcné vyhodnocení poskytnuté dotace se provede na formuláři,

který je přílohou č. 2. Příjemce dotace je povinen provést finanční vypořádání se

státním rozpočtem podle vyhlášky č. 52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny

finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo

Národním fondem. Další pokyny k vyúčtování budou uvedeny v Rozhodnutí vydaném

podle čl. 5 odst. 4 a 5.

(3) Vyúčtování a věcné vyhodnocení zašle právnická osoba v písemné podobě na

adresu místně příslušného krajského úřadu, v případě právnických osob zřizovaných

registrovanými církvemi a náboženskými společnosti, kterým bylo přiznáno oprávnění

k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy ministerstvu, a to nejpozději do 31.

1. 2017.

(4) Dotaci mohou právnické osoby použít pouze v období ode dne vydání

rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo vydáním rozpočtového opatření do 31. 8. 2016 a

v rámci finančního vypořádání jsou povinny ji za daný rozpočtový rok v plné výši

vypořádat.

Čl. 7

Účinnost

Tento rozvojový program nabývá účinnosti dnem 27. srpna 2015

Mgr. Jaroslav Fidrmuc

náměstek pro řízení sekce vzdělávání