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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v jejím úvodu věnuje ontogenetickému vývoji řeči a problematice NKS. Následně je

pak pozornost zaměřena do oblasti realizace logopedické intervence v ČR, a to v rezortu MŠMT ČR a MZ

ČR. Stěžejním oddílem DP je stať věnovaná logopedické prevenci (zásadám, metodám a oblastem LP).

V prakticky orientované části DP je sledována úroveň realizace logopedické prevence v MŠ v Par-

dubickém kraji, přičemž výzkumný vzorek tvořily mateřské školy, jež v roce 2016 žádaly o dotaci MŠMT ČR

„Podpora LP v předškolním vzdělávání v roce 2016“, a to jak ty MŠ, jež dotaci získaly, tak i v MŠ, jimž

dotace poskytnuta nebyla. V rámci výzkumného šetření bylo komparativně sledováno, zda se s ohledem

na poskytnutí/neposkytnutí dotace z MŠMT ČR liší personální, materiální, organizační či obsahové zajištění

LP v těchto mateřských školách.

Cíle DP lze považovat na úrovni TČ i PČ DP za splněné.

V prakticky orientované části DP se pak její autorka zaměřila na

a) připomínky:

 za Seznam zkratek by bylo vhodné umístit před či za Seznam použité literatury

a pramenů (pozn. s ohledem na kompaktnost DP);
 strukturování textu v obsahu – str. 12;

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma;
 počet odborných zdrojů (42);
 smíšený výzkumný design;
 vyrovnaný poměr TČ a PČ DP.

c) otázky k obhajobě:
1. V rámci obhajoby DP představte zkušební komisi strukturu Vaší DP, definujte cíle PČ DP

a prezentujte výsledky Vámi realizovaného výzkumného šetření.
2. Jaká byla Vaše motivace pro realizaci DP na výše uvedené téma?
3. Na základě výsledků výzkumného šetření se pokuste definovat doporučení pro zkvalitnění LP

v MŠ v Pardubickém kraji.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B

V Hradci Králové dne: 13. dubna 2017
vedoucí diplomové práce